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La presente comunicazione, comprensiva di allegati, è indirizzata esclusivamente ai destinatari specificati. L'accesso, 
la divulgazione, la copia o la diffusione sono vietate a chiunque altro ai sensi delle normative vigenti, e possono 
costituire violazione penale. In caso di errore nella ricezione, il ricevente e' tenuto a cestinare immediatamente il 
messaggio, dandone conferma al mittente a mezzo fax o e-mail.. 

 

 

CERTIFICAZIONI DEI SOSTITUTI D’IMPOSTA 

 

Gentile Associato, 

Le ricordiamo che entro lunedì 28 febbraio 2011, tutti i soggetti sostituti d'imposta che 

hanno operato ritenute alla fonte nel corso del 2010, devono rilasciare a ciascun percipiente, ai sensi 

dell’art. 4 commi 6-ter e 6-quater del D.P.R. n. 322/1998, un’apposita certificazione unica anche ai fini dei 

contributi dovuti all’INPS e agli altri enti e casse previdenziali, debitamente sottoscritta.  

La certificazione, vedi fac-simile allegato alla presente, pur avendo forma libera è 

necessario, tuttavia, che contenga: 

- l'ammontare delle somme corrisposte, con separata indicazione delle somme a cui si applica 

la ritenuta d’acconto; 

- la causale della corresponsione delle somme; 

- l'ammontare delle ritenute operate; 

- l’ammontare dei contributi previdenziali e assistenziali a carico del percipiente; 

- i dati identificativi del sostituto d’imposta e del sostituito d’imposta. 

Si raccomanda di verificare con scrupolosità la correttezza dei dati anagrafici dei soggetti 

percettori (specialmente quello relativo al domicilio fiscale ed alla residenza), che non sempre sono 

correttamente indicati sulle fatture. 

Un corretto espletamento dell’adempimento di cui sopra: 

-   rappresenta un preciso obbligo di legge; 

- consente una quadratura con i dati contabili, ai fini dell’effettuazione di eventuali ravvedimenti 

operosi e dell’evidenza di crediti per doppi versamenti; 

- rappresenta una fase indispensabile per la successiva compilazione del modello 770 semplificato; 

- consente al sostituito di operare tranquillamente lo scomputo della ritenuta nella propria 

dichiarazione dei redditi. 

Si fa presente che, per i compensi corrisposti nell’anno 2010 ad esercenti prestazioni di lavoro 

autonomo che hanno optato per i regimi agevolati, relativi alle nuove iniziative ed alle attività marginali di 

cui agli artt. 13 e 14 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e sui quali, per espressa previsione normativa, 

non sono state operate ritenute, i sostituti d’imposta devono indicare tali compensi con i relativi dati 

anagrafici del percipiente nel modello 770/2011. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si ricorda, inoltre, che entro la stessa data i sostituti d’imposta devono procedere alla 

consegna della certificazione unica dei redditi di lavoro dipendente e assimilati (compensi amministratore) 

corrisposti nel 2010 (Modello CUD 2011). 

 Si consiglia di inviare le certificazioni e i CUD con raccomandata o consegnarli a mani, 

facendosi rilasciare ricevuta su una copia. 

Si coglie inoltre l’occasione per ricordare che è punito con la reclusione da 6 mesi a 2 anni 

chiunque non versi entro il termine previsto per la dichiarazione annuale dei sostituti di imposta ritenute 

risultanti dalle certificazioni rilasciate ai sostituiti, per un ammontare superiore a 50.000 euro per ciascun 

periodo di imposta. 

 

Distinti saluti. 

 

per ASSOSNAI 

il Consulente fiscale 

(Dott. Rag. Carlo Scardovelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

FAC - SIMILE 
 

 

CERTIFICATO DELLE SOMME CORRISPOSTE E ASSOGGETTATE A RITENUTA 

 

 

Ditta o Società: ............................................................  

Domicilio Fiscale: Via ………………………………… C.A.P. ……….. Città: ……………………… Prov.: ……….. 

Codice Fiscale e P. I.V.A.: ………………………………….. 

Iscritta al R.E.A. di ............... al n. ....................... 

Iscritta al Registro delle Imprese di ................... al n. ................. 

Capitale Sociale ....................................... (solo se Società di capitali) 

 

Ai sensi dell’art. 4 comma 6-ter e 6-quater D.P.R. 22 luglio 1998 n. 322 e successive modificazioni la succitata 

Ditta/Società certifica di aver corrisposto nell’anno 2010 al percipiente sotto indicato i seguenti compensi assoggettati a 

ritenuta d’acconto/d’imposta per prestazioni professionali/ per provvigioni/ per prestazioni di lavoro autonomo 

occasionale, ecc. 
 

Percipiente: ………………………………………………….. 

Codice Fiscale: ……………………………………….  P.I.VA: ….…………………………………   

Indirizzo: Via ……………………………… C.A.P. ………. Comune di residenza: ……………………… Prov.: ……..

  
Causale o                    Totale                     Provvig.          Provvig.         Somme non          Cassa               Compensi      Ritenute       Contributi 

descrizione            Documento                non sogg.         Imponib.          soggette             naz. 2%/4%      Imponibili     Operate         Inps/Enpals. 

 

.....................................................................................................................................................................................................…........…………………

… 

................................................................................................................................................................................................................…………………… 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

TOTALI      

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Le ritenute sono state operate e versate conformemente alle disposizioni vigenti in materia. 

 

...............………........ lì, ..……………............ 

FIRMA 

                                    _________________________________ 

 
 

 


